
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 138  del 01-12-2021

OGGETTO: Rideterminazione delle scadenze per acconto e saldo "TARI 2022"

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Presente

Nocilla Antonino Pietro Assessore Presente

Camiolo Filippo Assessore Assente

Arena Gianluca Assessore Presente

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventuno, il giorno  uno, del mese di dicembre, alle ore 16:30,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 01-12-2021

Pag.  1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2021.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni al

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del Rendiconto

della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del ripiano del

disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 01-12-2021

Pag.  2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 01-12-2021

Pag.  3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Bilancio - Tributi e Patrimonio
Assessore proponente  Nocilla Antonino Pietro

Allegato n. (1)

OGGETTO: Rideterminazione delle scadenze per acconto e saldo "TARI 2022".

Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 09/09/2014, modificata
successivamente dalla deliberazione dello stesso Consiglio Comunale n. 67 del 30/09/2014, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il regolamento disciplinante la TARI e con Deliberazione della Giunta
Comunale n. 143 del 17/11/2014 è stato previsto il versamento della tassa dovuta per l'anno solare in due
modalità: acconto in tre rate bimestrali a decorrere da luglio per il 75% del dovuto dell'anno precedente, e
saldo a conguaglio dell'anno di competenza in unica soluzione entro marzo/aprile dell'anno successivo;

Premessa e richiamata la Deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio
Comunale n. 7/2020 concernente “Tributo sui rifiuti (TARI) - Conferma tariffe e modifica scadenze per il
versamento anno 2020”;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 30/06/2021 concernente la
“Rideterminazione delle scadenze per l'acconto TARI 2021”;

Preso atto del perdurare della grave ed eccezionale emergenza economico sociale conseguente al
coronavirus, che ha determinato la proroga dello stato di emergenza nazionale fino al 31 dicembre 2021,
salvo ulteriori proroghe;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22/2021 concernente la “Determinazione ed
approvazione del piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti per l’anno 2020”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54/2021 concernente la “Approvazione Piano
Economico Finanziario del servizio integrato dei rifiuti per l’anno 2021”;

Considerato che, ad oggi, l’ente non ha ancora predisposto il PEF 2022 ed elaborato le nuove tariffe, con
l’applicazione del nuovo regolamento TARI;

Richiamate:

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 01-12-2021

Pag.  4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

la Deliberazione ARERA 3 agosto 2021 363/2021/R/Rif approvazione del metodo tariffario rifiuti

(MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025;
la Determinazione ARERA 4 novembre 2021, n. 2/DRIF/2021 approvazione degli schemi tipo

degli atti costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione
all’autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio
integrato dei rifiuti approvata con la deliberazione 363/2021/R/Rif (MTR-2) per il secondo
periodo regolatorio 2022-2025.

Ravvisata pertanto la necessità di emettere una bollettazione pari al 75% su quanto versato nell’anno
precedente (2021), e di stabilire il pagamento a titolo di acconto per l’esercizio 2022, in tre rate, con
scadenza 28 febbraio, 30 aprile e 30 giugno, o in unica soluzione entro il 30 aprile, ed il saldo in unica rata
con scadenza il 31 ottobre 2022;

Che, in ogni caso, si procederà a conguaglio con evidenza delle agevolazioni per il conferimento dei rifiuti
presso l’Ecopunto, agevolazioni per le utenze domestiche e non domestiche, rideterminando gli importi a
debito/credito anche a valere sugli esercizi successivi;

Ritenuto opportuno verificare e valutare tutte le iniziative anche economiche che l’Amministrazione
Comunale potrà realizzare, nel rispetto delle norme vigenti e degli equilibri di bilancio, fatte salve le
ulteriori valutazioni che potranno derivare dalla continua evoluzione della normativa in materia di pubblica
finanza e dei vincoli da questa imposti;

Ritenuto che tale procedimento risponde ai principi di efficienza, efficacia e adeguatezza dell’azione
amministrativa in relazione agli scopi sociali dei servizi demandati alla competenza dell’Amministrazione;

Ritenuto di dover garantire certezza dei flussi finanziari, e della riscossione della Tari, nello stesso
esercizio in cui viene erogato il servizio, nelle more dell’adozione del nuovo regolamento della Tari,
unitamente all’approvazione, da parte del Consiglio Comunale, delle tariffe per utenze domestiche e non
domestiche;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U. degli Enti Locali approvato con D.Lgs.
18/08/2000 n. 267;

Sentiti il Responsabile del Servizio Tributi e il Responsabile del Settore Economico – Finanziario;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 134 del 29/11/2021 concernente Agevolazioni
straordinarie su tributi comunali e misure di sostegno alla popolazione per fronteggiare l'emergenza
Covid-19 per l'esercizio 2021 - Art. 53 d.l. 73/2021: Misure urgenti di solidarietà e di sostegno alle

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 01-12-2021

Pag.  5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

famiglie per il pagamento della tari, dei canoni di locazione e delle utenze domestiche. Individuazione
criteri e approvazione avvisi e modulistica;

Ravvisata l’opportunità di procedere con urgenza all’approvazione della presente deliberazione per le
finalità in oggetto;

DELIBERA

Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente1.
provvedimento;

Di provvedere all’emissione degli avvisi di pagamento dell’acconto TARI 2022 in tre rate, al fine2.
di garantire i flussi di cassa necessari per il pagamento dei corrispettivi dovuti per l'espletamento
del servizio secondo le seguenti scadenze: 1° rata scadenza 28 febbraio 2022,  2° rata scadenza 30
aprile 2022, 3° rata scadenza 30 giugno 2022 o in unica soluzione con scadenza 30 aprile 2022;

Di provvedere all’emissione degli avvisi di pagamento del saldo TARI 2022 in unica rata con3.
scadenza il 31 ottobre 2022;

Di tener conto delle agevolazioni concesse, procedendo a conguaglio debito/credito, nelle more4.
dell’approvazione del PEF 2022 e delle relative tariffe;

Di stabilire che il tributo TARI, per l'anno 2022, è versato al Comune di Valguarnera Caropepe5.
con le modalità di pagamento previste della normativa vigente, con invio della bollettazione alla
residenza del contribuente;

Di demandare, per competenza, all’Ufficio Tributi ogni altro adempimento necessario,6.
garantendo l’adeguata informazione agli utenti;

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell'articolo 134,7.
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 01-12-2021

Pag.  6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Il Responsabile del Procedimento
f.to   SANTINO ACCORSO

Il Responsabile del Settore EF
f.to  Dott. Giuseppe Interlicchia

Assessore proponente f.to Dottore   Nocilla Antonino Pietro

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 01-12-2021

Pag.  7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Rideterminazione delle scadenze per acconto e saldo "TARI 2022"”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 29-11-2021

Il Responsabile del Procedimento
f.to (SANTINO ACCORSO)

Il Responsabile del Settore EF
                     f.to ( Dott.Giuseppe Interlicchia )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 01-12-2021

Pag.  8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Rideterminazione delle scadenze per acconto e saldo "TARI 2022"”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 29-11-2021

f.to ( Dott.Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 01-12-2021

Pag.  9



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 138 del 01-12-2021, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 02-12-2021  per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 01-12-2021

Pag. 10


